یکی از راه‌های مهم جنگ بین‌الملل اول

که برای نخستین بار فاش میشود

(۲)

وضعیت سیاسی ایران در نیمه اول سال ۱۳۳۴ هجری قمری = ۱۲۹۵ شمسی و ۱۹۱۶ میلادی

متأسفانه سخت‌ترین ایام تاریخ سیاسی ایران، نیمه اول سال ۱۲۹۵ شمسی بود که قوای روس قسمت عمده شمال و شرق و غرب ایران را بوسیله ارتش خود، اشغال کردند و در تمام شئون مملکت فرمانروای مطلق بودند. در تاریخ ۳۰ ربیع‌الثانی ۱۳۳۴ قمری، مطابق ۶ حوت (اسفند) ۱۲۹۴، مطابق ۵ مارس ۱۹۱۶، آقای محمد ولی‌خان سپهسالار اعظم، رئیس‌الوزراء شد و دولتی تشکیل داد بدین‌قرار: وزیر داخله سپهسالار اعظم - وزیر امور خارجه صارم‌الدوله - وزیر جنگ سردار کبیر - وزیر عدلیه علاء‌الملک - وزیر علوم ممتاز‌الملک - وزیر پست و تلگراف سردار منصور - وزیر مالیه حاجی‌بیمین‌الملک (مغز‌السلطان) - وزیر تجارت و فوائد عالیّه حاجی مشیر اعظم پسر میرزا علی اصغر خان اتابک.

جمعه ۱۲ جمادی‌الاول ۱۳۳۴ قمری = ۲۷ حوت (اسفند) ۱۲۹۴ شمسی =

۱۷ مارس ۱۹۱۶ میلادی

آقای سپهسالار بقزوین مرکز اردوی نظامیان روسی حرکت کرد و از طرف ژنرال باراتف، فرمانده قوای نظامی روس، اشغال‌گرایران، مراسم استقبال بعمل آمد و قوای نظامی روس برابر رئیس‌الوزراء رژه رفتند.

اول فروردین ۱۲۹۵ مطابق ۱۶ جمادی‌الاول ۱۳۳۴ مطابق ۲۱ مارس ۱۹۱۶. ژنرال باراتف، در سلام نوروز شرکت کرد و بحضور همایونی شرفیاب شد.

* آقای ابوالقاسم کمالزاده مدیر کل سابق اداره کل انتشارات و بلیغات کشور، منشی سابق سفارت آلمان در تهران از مردان ورزیده تاریخ و سیاست معاصر.

سه شنبه اول جمادی الثانی ۱۳۳۴ = ۴ آوریل ۱۹۱۶ = ۱۳ فروردین ۱۲۹۵ شمسی

خبر غرق کشتی سوسکس (سوسکس) انگلیسی در دریای مانش که حامل شاهزاده بهرام میرزا سردار مسعود، پسر ظل السلطان، بود بوسیله زیر دریائی آلمانی، تهران رسید. وزارت امور خارجه ایران اعتراضی شدید بسفارت آلمان فرستاد.

شنبه ۵ جمادی الثانی ۱۳۳۴ مطابق ۸ آوریل ۱۹۱۶ = ۱۷ فروردین ۱۲۹۵ شمسی
اعتراض وزارت خارجه ایران راجع بغرق شاهزاده سردار مسعود را آقای زمر، شارژدافر آلمان، بتوسط وزیر مختار آمریکابواشنگتن فرستاد که از آنجابه برلن ابلاغ شود.

یکشنبه ۶ جمادی الثانی ۱۳۳۴ = ۹ آوریل ۱۹۱۶ میلادی = ۱۸ فروردین ۱۲۹۵ شمسی

یورینوف (یورینوف) ترجمان سفارت روس، باتفاق شریعت زاده، وابسته سیاسی آن سفارت، از رئیس الوزراء دیدن کردند. مذاکرات دو ساعت ادامه داشت.

دوشنبه ۷ جمادی الثانی ۱۳۳۴ مطابق ۱۰ آوریل ۱۹۱۶ میلادی = ۱۹ فروردین ۱۲۹۵ شمسی

ابلاغیه وزارت داخله: نظر باینکه در واقعات اخیر هفت نفر از صاحب منصبان سوئدی مفصله الاسامی ذیل: ماژردمامره - ماژرچلسترم - ماژریوسه - کاپیتن ارتگران - کاپیتن انگمان - کاپیتن سن سن - کاپیتن فلیوس - باقدمات خودسرانه و ترمدا میز نسبت به دولت علیه عصیان ورزیده اند، وزارت داخله برای اطلاع قاطبه ایرانیان زحمت اظهار میدهد که اولیای دولت علیه کلیه امتیازات صاحب منصبان مزبور را سلب کرده و مشارالیهم دارای هیچگونه نشان و امتیازی از طرف دولت نمیباشند.

چهارشنبه ۹ جمادی الثانی ۱۳۳۴ = ۱۲ آوریل ۱۹۱۶ میلادی = ۲۱ فروردین ۱۲۹۵ شمسی

از شیراز تلگرافی اطلاع داده اند که علی قلی خان یاور ژاندارمری و غلامرضا خان سلطان، پسر عمویش را کشته اند و نعش آنان در میان علفها پیدا شده است. هر دو با گلوله که برشان اصابت کرده کشته شده اند و موضوع کشته شدن این دو صاحب منصب ژاندارمری تاریخ مفصلی دارد که در مقاله علیحده مشروحا برای اطلاع خوانندگان ماهنامه تحقیقی گوهر نوشته خواهد شد.

سه شنبه ۲۹ جمادی الثانی ۱۳۳۴ = ۲ مه ۱۹۱۶ میلادی = ۱۰ اردیبهشت ۱۲۹۵ شمسی

دولت در مقابل فشار اولیای سفارتهای روس و انگلیس تسلیم شد و بازرسی آنان را در امور مالی پذیرفت و امروز برای دفعه اول کمیسیون مختلط (میکس = دی کس) تشکیل شد تا در وجوهی که باسم (موراتوریوم) (موراتوبریوم) (۱) بدولت ایران مساعده داده میشود نظارت کند.

در یادداشت دولت ایران رامتعهد میکردند اختیارات کمیسیون مختلط را افزایش دهد تا حق نظارت و تصویب کلیه هزینه و درآمد مملکتی را داشته باشند.

معروف است که سپهسالار اعظم، پس از ۴۸ ساعت مشورت محرمانه، بدون آنکه موضوع را در جلسه رسمی هیئت وزیران طرح کند در تاریخ:

جمعه ۴ شوال ۱۳۳۴، مطابق ۴ اوت ۱۹۱۶، مطابق ۱۲ مرداد ۱۲۹۵ شمسی زیر یادداشت سفارتهای روس و انگلیس نوشت: بواسطه فورس ماژر امضاء میکنم ولی تصویب قطعی موضوع به تصویب مجلس شورای ملی موکول خواهد بود. ولی سفارتین فوراً شروع بکار کردند و در تاریخ :

دوشنبه ۷ شوال ۱۳۳۴، مطابق ۱۶ مرداد ۱۲۹۵ شمسی، مطابق ۷ اوت ۱۹۱۶ میلادی سفارت انگلیس طی نامه ای بوزارت خارجه نوشت که دولت انگلیس بموجب یادداشت چهارم شوال و اعلام موافقت دولت ایران، ژنرال سرپرسی سایکس (س ای ک س) را بریاست قوای که قرار است بفرماندهی افسران انگلیسی در جنوب ایران تشکیل شود معرفی میکند و مقتضی است بمأموران محلی ولایات جنوبی تعلیمات لازم داده شود که با وی همکاری کنند.